
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  

molina.aterno@tin.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA 

 
Registro gen. 231 

 
N. 91 
 
 
Data 11-12-2025 

OGGETTO: Liquidazione acconto servizio di progettazione esecutiva lavori di 
"Messa in sicurezza del Centro Abitato in località via Pila e via Risorgimento" 
CUP: H73C23001250001 
CIG: B2EB03ABB8 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  undici del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 

− che con delibera di Giunta Comunale n° 8 del 28.01.2025 è stata approvata la Convenzione tra il 
Comune di Molina Aterno ed il Comune di Goriano Sicoli;  

− che con deliberazione di giunta n° 37 del 2.5.2000 sono state individuate le aree funzionali; 

− che con Decreto Sindacale nr. 2 del 06.02.2025, il Sindaco di Molina Aterno nominava responsabile 
del Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 e 110 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Salvatore 
Cifani; 

 
Visto il Programma Triennale di acquisti di beni e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 2024/2026, 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 08.06.2024, esecutiva a norma di legge, prevede al CUI: 
S00216470666202400003, la realizzazione del servizio di progettazione “lavori di Messa in sicurezza del Centro 
Abitato in località via Colle e via Cannatrello”; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'economie e delle finanze datato 17 aprile 
2024, con cui sono stati individuati gli enti locali beneficiari del contributo per l’anno 2024 ed assegnati agli enti 
locali a copertura della spesa di progettazione annualità 2024; 
 
Richiamata la propria determinazione nr. 48 del 12.09.2024, con la quale si: 

1. incaricava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 
effettuato attraverso piattaforma MEPA RDO nr. 4578111, l’operatore economico società la F srl di 
L’Aquila, PIVA: 01841760661, del servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione per “lavori di Messa in sicurezza del Centro Abitato in località via Pila e via 
Risorgimento” per un importo contrattuale di € 105.000,00 oltre cassa previdenziale per 4.200,00 e oltre 
IVA per € 24.024,00, quindi per un importo complessivo di € 133.224,00;  

2. incaricava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 
effettuato attraverso piattaforma MEPA RDO nr. 4578148, l’operatore economico Geol. Roberto Seri, 
P.IVA 01215570571, del servizio di redazione relazione geologica per la progettazione esecutiva per 
“lavori di Messa in sicurezza del Centro Abitato in località via Pila e via Risorgimento” per un importo 
contrattuale di € 22.000,00 oltre cassa previdenziale per 880,00 e oltre IVA per € 5.033,60, quindi per un 
importo complessivo di € 27.913,60;  



3. incaricava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 
effettuato attraverso piattaforma MEPA RDO nr. 4578162 l’operatore economico società Technosoil srl, 
Contrada Zappino 47 - 65027 - Scafa (Pe) P.IVA.: 01589420684, del servizio di esecuzione prove 
geologiche per la progettazione esecutiva per “lavori di Messa in sicurezza del Centro Abitato in località 
via Pila e via Risorgimento”” per un importo contrattuale di € 195.740,50, oltre IVA per € 3.462,91, quindi 
per un importo complessivo di € 19.203,41;  

4. incaricava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 
effettuato attraverso piattaforma MEPA RDO nr. 4576760, l’operatore economico società Cooperativa 
Limes con sede in via Canada, 6/a ad Avezzano CF: 01720260668, del servizio di redazione relazione 
archeologica per la progettazione esecutiva per “lavori di Messa in sicurezza del Centro Abitato in 
località via Pila e via Risorgimento” per un importo contrattuale di € 1.693,86 oltre IVA per € 372,65, 
quindi per un importo complessivo di € 2.066,51;  

5. stabiliva quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: redigere la progettazione esecutiva per “lavori di Messa in sicurezza del Centro 
Abitato in località via Pila e via Risorgimento” 
b) oggetto del contratto: progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, redazione relazione geologica, esecuzione delle prove geologiche e redazione relazione 
archeologica 
c) forma del contratto: scrittura privata 

6. impegnava la somma complessiva di € 182.407,52, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 
267/2000 a carico del Bilancio  2024/2026 dell’esercizio 2024, sul cap. 20810301/3 così suddivisa: 

− € 133.224,00 in favore della società la F srl di L’Aquila, PIVA: 01841760661, 

− € 27.913,60 in favore del Geol. Roberto Seri, P.IVA 01215570571,  

− € 19.203,41 in favore della società Technosoil srl, Contrada Zappino 47 - 65027 - Scafa (Pe) P.IVA.: 
01589420684, 

− € 2.066,51 in favore della società Cooperativa Limes con sede in via Canada, 6/a ad Avezzano CF: 
01720260668; 

 
Vista la documentazione acquisita al prot. nr. 2581 del 03.12.2025; 
 
Vista la fattura nr. 203 del 09.12.2025, acquisita al prot. Nr. 2619 del 09.12.2025, della società la F srl di L’Aquila, 
PIVA: 01841760661, dell’importo complessivo di euro 66.612,00, di cui euro 54.600,00 quale acconto per servizio 
di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per “lavori di Messa in 
sicurezza del Centro Abitato in località via Pila e via Risorgimento”, euro 2.100,00 quale cassa previdenziale e 
euro 12.012,00 quale IVA; 
 
Considerato che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva Inarcassa nr.2290390.11-12-2025 la società  
menzionata risulta in regola; 
 
Ritenuto dover liquidare la somma di cui trattasi; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: B2EB03ABB8; 
 
Considerato che il CUP di riferimento de presente intervento è: H73C23001250001; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 



1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di liquidare in favore della società la F srl di L’Aquila, PIVA: 01841760661, l’importo complessivo di euro 
66.612,00, di cui euro 54.600,00 quale acconto per servizio di progettazione esecutiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per “lavori di Messa in sicurezza del Centro Abitato in località via 
Pila e via Risorgimento”, euro 2.100,00 quale cassa previdenziale e euro 12.012,00 quale IVA, a saldo 
fattura nr. 203 del 09.12.2025, acquisita al prot. Nr. 2619 del 09.12.2025;  
 

3. di imputare la somma complessiva di € 66.612,00, sul cap. 20810301/3 bilancio 2025/2027 esercizio 
2025; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cifani Ing. Salvatore 

 



 

VISTO per la regolarità contabile e  

per la copertura finanziaria della spesa.  

 
 

Lì, 11 dicembre 2025           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Denis Mascioli 

 

 
Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.molinaaterno.aq.it 
dal giorno 11 dicembre 2025           
per rimanervi per  giorni consecutivi 
 


